
Cases til BIU’s gruppedrøftelser om uddannelsesplan 

 

Basale kompetencer 

Sanne, 56 år, lagermedarbejder 

Sanne er 56 år. Hun har arbejdet på det samme lager i 20 år, men er nu blevet fyret grundet 

automatisering. Sanne blev på sin arbejdsplads tilbudt et kursus i at betjene de nye maskiner, men da 

firmaet ikke kunne love, at hun derved kunne beholde sit job, takkede hun nej. Sanne er ufaglært og brød 

sig ikke om at gå i skole. Jobkonsulenten taler med Sanne om mulighederne for at få testet, hvor god hun er 

til at læse, skrive og regne, herunder om hun er ordblind. Sanne er i starten meget tilbageholdende, især 

fordi hun er bange for, at hun er ordblind. Til næste samtale vender Sanne dog tilbage og er klar til at blive 

testet. Det er svært at finde arbejde som ufaglært. Testen viser, at Sanne har klare udfordringer i forhold til 

at læse og skrive. Hun bliver tilbudt et kursus heri.  

 

Kristian, 26 år, uddannet tømrer 

Kristian er 26 år. Han er uddannet tømrer og har arbejdet inden for byggebranchen. Kristian er pt. uden 

arbejde på grund af en midlertidig nedgang i ordre hos hans arbejdsgiver. Kristian forventer at kunne vende 

tilbage til sit arbejde snarest, men har samtidig overvejet at blive selvstændig, så han bedre selv kan 

planlægge sit arbejde. Han har allerede forhørt sig om priser for revisorhjælp til regnskaber og 

omkostninger ved en firmabil. En kammerat, der er blevet selvstændig for et par år siden, har anbefalet 

ham at lave en hjemmeside/ facebookside, hvor han kan vise sit arbejde frem for potentielle kunder og 

kommunikere med dem. Kristian synes, at det lyder smart, men han er ikke så stærk skriftlig. 

Jobkonsulenten foreslår, at Kristian får testet sine kompetencer i forhold til at læse og skrive. Hvis testen 

viser, at han har behov for kursus heri, vil jobcentret kunne bevilge det.  

 

 

Priser og effekter 

Test og kurser i basale kompetencer (FVU) er forholdsvis billige, men kan have stor betydning for den 

enkelte ikke kun i forbindelse med jobsøgning, men også i det videre arbejdsliv samt mere generelt. Test 

samt efterfølgende kursus koster ca. 5.000 kr. 



 

Faglige kompetencer 

 

Per, 46 år, skolelærer 

Per har arbejdet som skolelærer på en skole i et udsat område i de sidste ti år. Med årene blev samarbejdet 

med forældrene sværere, og kravene på arbejdspladsen større. Per oplevede, at det blev svært at følge 

med. Efter et verbalt overfald fra en forælder blev Per sygemeldt med stress og efterfølgende fyret. Per er 

ikke interesseret i at vende tilbage til arbejdet som lærer, men vil stadig gerne arbejde med mennesker. 

Fysisk fejler Per ikke noget, men psykisk er han stadig mærket af den voldsomme oplevelse på sin tidligere 

arbejdsplads.  

Jobkonsulenten fortæller om muligheden for at blive uddannet til social- og sundhedshjælper, og de gode 

muligheder for job efterfølgende. Per er positivt stemt og ønsker at gå videre i den retning.  

 

Priser og effekter 

BIF har et samarbejde med Grunduddannelse København (GRUK). Et forløb koster ca. 60.000kr. Stort set 

alle, der gennemfører uddannelsen til Social- og Sundhedshjælper kommer i job. Mange af deltagerne er 

over 50 år.  

 

  



Særlige indsatser 

Omar, 26 år, ufaglært 

Omar er 26 år. Han har måtte opgive sin drøm om at arbejde i et køkken, da det har vist sig, at han er 

allergisk overfor mel. Omar vil gerne noget, hvor han skal bruge sine hænder, og han er ivrig for at komme i 

gang. Han har dog svært ved at opgive drømmen om at arbejde med mad og fødevarer, men økonomisk har 

han svært ved at skulle tilbage på S.U. Som ufaglært oplever han, at det er svært at få arbejde. 

Jobkonsulenten fortæller ham om mulighederne for at blive voksenlærling. Omar synes det lyder 

spændende. Han kunne godt tænke sig noget, hvor han kan arbejde udendørs fx som anlægsgartner.  

 

Priser og effekter 

Som udgangspunkt bliver borgeren ansat i en virksomhed, når de bliver voksenlærlinge. I nogle tilfælde har 

jobcentret givet borgeren grunduddannelsen, inden de er startet som voksenlærling. Hvis det forudsættes, 

at Omar får grunduddannelsen, inden han starter som voksenlærling, er prisen ca. 60.000 kr.  

 

Ulla, 40 år, kontoruddannet 

Ulla er 40 år og kontoruddannet. Hun har arbejdet flere steder, siden hun blev færdiguddannet, men nu har 

hun mistet sit seneste job, da firmaet ønskede at ansætte en akademiker i stedet. Hun har søgt mange 

stillinger, men vil helst tilbage på kontor. Indtil videre er det dog ikke lykkedes. Ulla er rigtig god til at holde 

system og orden. Ulla bliver sendt videre til en virksomhedskonsulent, der fortæller om en 

virksomhedspraktik på en genbrugsstation, hvor de har brug for en til at holde orden på pladsen, papirerne 

og regnskaberne. Ulla er ikke regnskabsuddannet, men har tidligere siddet med regnskaber. 

Virksomhedskonsulenten foreslår, at Ulla kommer i virksomhedspraktik kombineret med et 

regnskabskursus.  

 

Priser og effekter 

Et kursus i regnskab og bogføring. Kurset koster ca. 30.0000 kr. inkl. moms. Kurset er på den regionale 

positivliste, hvorfor kommunen får refunderet 80 pct. af udgifterne det efterfølgende år. Da kurset er 

kombineret med en virksomhedspraktik i en virksomhed, der mangler de kompetencer, er der stor 

sandsynlighed for, at Ulla efterfølgende får et job. Hvis kurset ikke var kombineret med en 

virksomhedspraktik eller efterspurgt af en konkret virksomhed, ville det være svært at vurdere effekten.  



 

Hans, 39 år, smed 

Hans er smed og har de sidste 15 år arbejdet på byggepladser. Lige nu er han dog arbejdsløs, mens firmaet 

venter på nye ordrer. Hans chef har sagt, at det ikke er sikkert, at der bliver brug for ham fremadrettet, da 

firmaet skal være underleverandør ved renovering af en masse rækkehuse. Her mangler der nogen, der kan 

køre truck, da der er brug for at køre en masse materiale væk, ligesom der er en del nivelleringsarbejde. 

Hans har ikke de relevante kurser eller erfaring, så det vil kræve, at han bliver efteruddannet.  

Hans uddannelse er forældet, da han ikke har brugt den i flere år. Han har ofte overvejet at tage en anden 

uddannelse, og har selv undersøgt mulighederne for et at blive elektriker, da han gerne vil arbejde med 

sikkerhedssystemer.  

 

Priser og effekter 

De to kurser, som Hans chef har foreslået i henholdsvis at køre truck og nivellering, koster tilsammen under 

10.000 kr. Effekten må forventes at være høj, da Hans arbejdsgiver har efterspurgt de kompetencer.  

Skolen vurderer, at Hans kan tage uddannelsen som elektriker på 1½ år som euv1. Jobcentret får dækket 80 

pct. af udgifterne. Dertil kommer, at borgeren er på 80 pct. af dagpengesats i den periode han er under 

uddannelsen. Prisen for uddannelsen med 80 pct. refusion vurderes at være 50.000 kr.  

 

  



Anne-Lise, 27 år, cand. mag 

Anne-Lise har læst cand. Mag i historie og dansk. Hun blev færdig for snart et år siden, og har ikke kunne 

finde job. Jobcentret drøfter mulighederne inden for andre fag. Anne-Lise søger både fagligt og geografisk 

bredt, men det er endnu ikke lykkedes hende at finde et job. Jobkonsulenten foreslår, at hun får bedre 

digitale kompetencer. Han foreslår, at Anne-Lise får et kursus i den nye databeskyttelsesforordning. Anne-

Lise er positivt stemt, da hun er interesseret i at arbejde inden for HR. 

Anne-Lises grandonkel har et byggefirma og har talt om muligheden for, at Anne-Lise kan træde ind i 

firmaet. Hun skal være med til at projektstyre de forskellige opgaver, som firmaet varetager. Da Anne-Lise 

ikke har erfaringer fra en byggeplads, er der dog behov for, at hun først tager et kursus i Planlægning, 

styring og samarbejde i bygge & anlæg. 

 

Priser og effekter 

Et privatkursus på en dag i GDPR koster ca. 10.000 kr. Effekterne kendes ikke, men det vurderes at være en 

efterspurgt kompetence. 

Kurset i Planlægning, styring og samarbejde i bygge & anlæg koster ca. 10.000 kr. Da kurset er knyttet op til 

behovene i en specifik virksomhed, forventes effekterne at være høje. 

 

Synnøve, 23 år, multimediedesigner 

Synnøve er 23 år og uddannet multimediedesigner på KEA. Hun har været færdiguddannet i lidt over et år. 

Hun oplever, at selvom hun sender mange ansøgninger kommer hun ikke til samtale. Tilbagemeldingen på 

ansøgningerne har været, at arbejdspladsen foretrækker en person med en universitetsuddannelse eller 

erhvervserfaring. Hun har tidligt i ledighedsforløbet været i virksomhedspraktik for at få erfaring, men der 

var hendes primære opgave at lave kaffe og kopiere, da hendes uddannelse ikke blev anerkendt. 

Jobkonsulenten har anbefalet Synnøve at læse videre. Hun er ung, har ikke stiftet familie og vil derfor 

kunne klare sig på en S.U. Jobkonsulenten har også været inde og se på den nationale positivliste. Her er 

blandt andet et kursus i ”kundeforståelse og kundepleje i en digital verden”. Dette kunne evt. kombineres 

med et løntilskud. Jobkonsulentens vurdering er, at Synnøves bedste mulighed er at læse videre i det 

ordinære uddannelsessystem.  

 



Priser og effekter 

Hvis Synnøve læser videre fx. på universitet, er hun ikke længere ledig. Effekterne forventes at være gode. 

Hvis Synnøve tager et AMU-kursus, er prisen ca. 10.000 kr. med mulighed for 80 pct. refusion året efter. 

Effekterne er ukendte men forventes at stige, hvis kurset kombineres med et løntilskud.  


